

この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に各法人又は県所管課が入力したものをまとめたものです。従って、各法人ともこの様式に示された科目に当該法人の決算(財務諸表)数値を加除するなどして当てはめているため、財務関係の項目を参照する場合は御注意願います。  
 なお、当該法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、以下の県所管課又は法人まで直接お問い合わせください。

## 沖縄県公社等外郭団体の概要調書

1. 法人の名称等 H26年3月31日現在

法人名	久米島空港ターミナルビル株式会社				
所在地	沖縄県島尻郡久米島町字北原566-2	電話番号	098-985-4812		
代表者職氏名	代表取締役社長 大田 治雄	勤務形態	非常勤	県との関係	—

2. 県所管課名等

県所管課名	土木建築部 空港課	電話番号	098-866-2400
-------	-----------	------	--------------

3. 法人の設立目的等概要

設立年月日	昭9年2月18日
設立経緯	航空需要の拡大による久米島空港のジェット化対策空港としての整備にあたり、ターミナルビルの建設、管理・運行等を行うため、設立された。
設立目的	空港利用者の利便性を確保する空港ターミナルビルの建設、管理・運営を行う。
主な事業内容	① 久米島空港ターミナルビルの管理及び経営並びに貸室業 ② 広告、宣伝及び広告代理業 ③ ギャラリー利活用に関する事業

4. 組織概況

(1) 理事・監事(取締役・監査役) H26年3月31日現在

理事・取締役	10人	左の内訳	常勤		の県 状職 況員	職名		形態	職名		形態
			県派遣	0人		1	沖縄県副知事	非	5	—	—
			県OB	0人		2	—	—	6	—	—
			その他	1人		3	—	—	7	—	—
			非常勤	0人		4	—	—	8	—	—
			その他	9人							

監事・監査役	2人	左の内訳	常勤		の県 状職 況員	職名		形態	公認会計士又は 税理士の有無等	
			県派遣	0人		1	—	—	有無	無し
			県OB	0人		2	—	—	有無	無し
			その他	0人		3	—	—	形態	0
			非常勤	0人		4	—	—	区分	0
			その他	2人						

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。  
 会社法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(2)職員 H26年3月31日現在

職員 総数	7人	左 の 内 訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	1人
			その他	1人
			嘱託等	5人

※内訳 H26年3月31日現在

管理職	1人	左 の 内 訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	1人
一般職	6人	左 の 内 訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	1人
			その他	0人
			嘱託等	5人

注) 管理職: 理事を除く当該法人における課長以上とする。理事と事務局長など兼務の場合は、理事に含めた。

その他: 県以外からの派遣職員等を含む。

嘱託等: 臨任、嘱託、賃金職員等(パート、アルバイトなど)を含む。

5. 基本財産・出資金等の状況 ( H25年度 )

(単位: 千円)

(1) - ① 基本財産(資本金)

基本財産 (資本金)(A)		294,000
内 訳	現金	0
	預貯金	0
	有価証券	0
	土地・建物等	0
	その他	294,000

(1) - ② 主な出えん者(主な株主)

順位	出えん者 (株主)名	出えん金 (出資金)	比率
第1位	沖縄県	135,000	46%
第2位	久米島町	36,000	12%
第3位	日本トランスオーシャン航空株式会社	30,000	10%
第4位	沖縄電力(株)、琉銀、沖銀、海銀、久米島の久米仙 各社	12,000	4%
第5位	久米島製糖(株)、久米島漁業協同組合 各社	6,000	2%

(1) - ③ 県出えん金又は出資金等

出えん金・出資金(B)	135,000	順位	1位	比率 (B)/(A)	45.9%
-------------	---------	----	----	------------	-------

(2) 基本金に準ずる基金等の状況

基金等の金額	0	うち、県の出えん金等	0
--------	---	------------	---

注) 運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

6. 財務状況

(1) - ① 収入及び支出状況(公益法人のみ。各年度とも決算数値。) (単位:千円)

		平成23年度		平成24年度		平成25年度		
収入 の 部	財産運用収入	0	0%	0	0%	0	0%	
	会費・入会金収入	0	0%	0	0%	0	0%	
	事業収入	79,983	105%	77,185	113%	84,550	111%	
	(受託事業収入)	0	0%	0	0%	0	0%	
	補助金・負担金等収入	0	0%	0	0%	0	0%	
	借入金収入	0	0%	0	0%	0	0%	
	その他収入	3,339	4%	2,836	4%	1,305	2%	
	当期収入合計(a)	83,322	110%	80,021	117%	85,855	112%	
	前期繰越収支差額	-7,439	-10%	-11,901	-17%	-9,380	-12%	
	収入合計(b)	75,883	100%	68,120	100%	76,475	100%	
	支出 の 部	事業費	71,484	94%	67,838	100%	73,924	97%
		管理費	9,393	12%	9,396	14%	6,636	9%
		固定資産取得支出	0	0%	0	0%	0	0%
		借入金返済支出	0	0%	0	0%	0	0%
		特定預金支出	0	0%	0	0%	0	0%
		その他支出	6,907	9%	265	0%	206	0%
当期支出合計(c)		87,784	116%	77,499	114%	80,766	106%	
当期収支差額(a)-(c)	-4,462	-6%	2,522	4%	5,089	7%		
次期繰越収支差額(b)-(c)	-11,901	-16%	-9,379	-14%	-4,291	-6%		
※ 参考 人件費		20,889	28%	21,546	32%	22,300	29%	

注) 各年度とも決算数値。

参考として表示した人件費には、補助や委託事業等の事業執行に必要な事務に係る人件費(支弁人件費)、管理費に含まれる人件費の合計。

(1) - ② 収入に占める沖縄県の財政支援等の状況(各年度とも決算数値。) (単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度
県補助金等 <sup>注</sup>	0	0	0
県委託金	0	0	0
県貸付金	0	0	0
合計(O)	0	0	0
県貸付金年度末残高	0	0	0

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む)で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

## (1) ①-③ 損益計算書(各年度とも決算数値。)

※会社法法人・その他法人のうち損益計算書を作成している法人のみ該当。

(単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度
売上高(営業収益)①	79,983	77,185	84,550
売上原価②	0	0	0
売上総利益③=①-②	79,983	77,185	84,550
販売管理費④	80,587	76,723	79,852
営業利益⑤=③-④	-604	462	4,698
営業外損益⑥	3,106	2,571	1,099
経常損益⑦=⑤+⑥	2,502	3,033	5,797
特別損益⑧	-6,674	0	0
税引前当期損益⑨=⑦+⑧	-4,172	3,033	5,797
税引後当期損益⑩	-4,462	2,522	5,088
前期繰越損益⑪	-7,439	-11,901	-9,379
当期末処分損益⑫=⑩+⑪	-11,901	-9,379	-4,291
※ 参考 人件費	21,042	21,546	22,300

## (2) 財産状況(各年度とも決算数値。)

(単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	
貸 借 対 照 表	流動資産	277,415	281,278	287,814
	現預金	269,978	276,663	285,464
	未収金	6,438	4,184	2,350
	その他流動資産	999	431	0
	固定資産	48,974	41,609	36,071
	基本財産	48,974	41,609	36,071
	土地・建物等	0	0	0
	その他有形固定資産	0	0	0
	無形固定資産	0	0	0
	その他固定資産	0	0	0
	繰延資産	0	0	0
	資産の合計	326,389	322,887	323,885
	流動負債	9,819	10,096	12,368
	未払金	3,130	3,316	4,681
	短期借入金	0	0	0
	その他流動負債	6,689	6,780	7,687
	固定負債	34,471	28,171	21,808
	長期借入金	31,000	25,000	19,000
	その他固定負債	3,471	3,171	2,808
	負債の合計	44,290	38,267	34,176
正味財産(資本の部)	282,099	284,620	289,709	
基本金(資本金)	294,000	294,000	294,000	
その他 (積立金・準備金等)	0	0	0	
当期正味財産増減額 (当期損益)	-4,462	2,521	5,089	
前期繰越正味財産 (前期未処分損益)	-7,439	-11,901	-9,380	
負債・正味財産の合計	326,389	322,887	323,885	

注) 土地・建物等=土地+建物+構築物

四捨五入の関係上、資産の合計と負債・正味財産の合計は一致しない場合がある。